
 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27.06.2019 № 628 

с. Большая Глушица 
 

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидий организациям жилищно-

коммунального хозяйства, осуществляющим деятельность на территории 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), в 

целях возмещения части затрат в связи с предоставлением коммунальных услуг 

в части расходов на снижение задолженности перед поставщиками топливно-

энергетических ресурсов 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства РФ от 06.09.2016 №887 «Об общих требованиях 

к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг», руководствуясь Уставом муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, администрация муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий организациям жилищно-

коммунального хозяйства, осуществляющим деятельность на территории 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), в 



 

 

 

 

целях возмещения части затрат в связи с предоставлением коммунальных услуг 

в части расходов на снижение задолженности перед поставщиками топливно-

энергетических ресурсов (Приложение 1). 

2. Установить, что к расходным обязательствам муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области относится предоставление субсидий 

организациям жилищно-коммунального хозяйства, осуществляющим 

деятельность на территории муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), в целях возмещения части затрат в связи с 

предоставлением коммунальных услуг в части расходов на снижение 

задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Большеглушицкий 

Вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области в сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области по экономике и финансам С.В. Рыжова.  

 

 

Глава муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области                                             А.В. Грибеник 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рыжов С.В. (84673)21305     

 



 

 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области «Об 

утверждении Порядка предоставления субсидий 

организациям жилищно-коммунального хозяйства, 

осуществляющим деятельность на территории 

муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), в целях возмещения 

части затрат в связи с предоставлением коммунальных 

услуг в части расходов на снижение задолженности 

перед поставщиками топливно-энергетических 

ресурсов» от 27.06.2019 № 628 

 

Порядок 

предоставления субсидий организациям жилищно-коммунального хозяйства, 

осуществляющим деятельность на территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), в целях возмещения части 

затрат в связи с предоставлением коммунальных услуг в части расходов на 

снижение задолженности перед поставщиками топливно-энергетических 

ресурсов 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и определяет цели, условия, и 

порядок предоставления субсидий организациям жилищно-коммунального 

хозяйства, осуществляющим деятельность на территории муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), в целях возмещения части 

затрат в связи с предоставлением коммунальных услуг в части расходов на 

снижение задолженности перед поставщиками топливно-энергетических 

ресурсов (далее - субсидии), критерии отбора получателей указанных субсидий 

и порядок возврата данных субсидий в случае нарушения условий, 

установленных при их предоставлении. 

Под организациями жилищно-коммунального хозяйства понимаются - 

юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы или 

индивидуальный предприниматель, осуществляющие деятельность в сфере 

теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения на территории 



 

 

 

 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области (за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений). 

Под задолженностью понимается – кредиторская задолженность за 

потребленные топливно-энергетические ресурсы (электроэнергию, газ, включая 

услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям), 

обязательства по оплате которой возникли в соответствии с условиями 

заключенных в установленном действующим законодательством порядке 

договоров. 

2. Субсидии предоставляются в целях возмещения части затрат в связи с 

предоставлением коммунальных услуг в части расходов на снижение 

задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов. 

3. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе 

администрацией муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области (далее - администрация) в соответствии со сводной бюджетной 

росписью бюджета муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области на соответствующий финансовый год в пределах лимитов бюджетных 

обязательств по предоставлению субсидий, утвержденных в установленном 

порядке администрации. 

4. Субсидии предоставляются организациям жилищно-коммунального 

хозяйства, осуществляющим деятельность на территории муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области, при наличии  задолженности в 

размере более 500 000 (пятисот тысяч) рублей, соответствующим требованиям 

пункта 5 настоящего Порядка (далее - получатели). 

5. Субсидии не предоставляются получателям, которые на дату 

обращения в администрацию: 

находятся в процессе ликвидации, банкротства (если получатель является 

юридическим лицом), прекратившим деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя (если получатель является индивидуальным 

предпринимателем), а также деятельность которых приостановлена в 

установленном действующим законодательством порядке; 

имеют неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, пеней, 

процентов за пользование бюджетными средствами, штрафов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством о налогах и сборах Российской 

Федерации; 

имеют просроченную задолженность по обязательным платежам в 

государственные внебюджетные фонды Российской Федерации (Пенсионный 

фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской 

Федерации); 



 

 

 

 

имеют просроченную задолженность по возврату в бюджет 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области и (или) в 

бюджет Самарской области субсидий, предоставленных администрацией и 

(или) исполнительными органами государственной власти Самарской области;  

являются иностранными юридическими лицами, а также российскими 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 

участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 

финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, 

в совокупности превышает 50 процентов; 

являются получателями средств бюджета муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на основании иных муниципальных 

правовых актов на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка. 

6. Субсидии предоставляются получателям при соблюдении следующих 

условий: 

предоставление получателем в администрацию ежеквартально в течение 

финансового года, в котором предоставлена субсидия (не позднее 10 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом), и по его итогам (не позднее 20 

января года, следующего за отчетным годом) отчетности о финансово-

экономическом состоянии получателей; 

отсутствие выявленных в ходе проверок, проводимых уполномоченными 

органами, недостоверных сведений в документах, представленных 

получателями в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка, а также фактов 

неправомерного получения субсидии; 

согласие получателя на осуществление администрацией и органами 

государственного (муниципального) финансового контроля проверок 

соблюдения получателем условий, целей и порядка предоставления субсидии 

(за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, 

хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых 

образований в их уставных (складочных) капиталах), предусмотренное 

соглашением о предоставлении субсидии, заключенным между 

администрацией и получателем в соответствии с типовой формой, 

установленной приказом Муниципального Учреждения Финансового 

управления администрации муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области (далее – соглашение). 



 

 

 

 

7. Субсидии предоставляются в размере не более 60% от фактически 

понесенных получателем в текущем финансовом году затрат в связи с 

предоставлением коммунальных услуг в части расходов на оплату топливно-

энергетических ресурсов, за исключением затрат, ранее возмещенных в 

соответствии с действующим законодательством, но не более 500 000 (пятисот 

тысяч) рублей на одного получателя. 

Размер субсидии не должен превышать фактическую задолженность 

получателя перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов на первое 

число месяца подачи заявления о предоставлении субсидии. 

8. Для получения субсидии получатели в срок до первого числа месяца, в 

котором планируется принятие решения о предоставлении субсидии, 

представляют в администрацию: 

заявление о предоставлении субсидии по форме приложения 1 к 

настоящему Порядку; 

справку-расчет о причитающейся субсидии по форме согласно 

приложению  2 к настоящему Порядку; 

копии договоров, заключенных в установленном действующим 

законодательством порядке, в соответствии с условиями которых возникли 

обязательства по оплате задолженности перед поставщиками топливно-

энергетических ресурсов, заверенных получателем; 

копии документов, подтверждающих факт наличия и размер 

задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, 

заверенных получателем; 

план мероприятий по восстановлению финансовой устойчивости 

организации жилищно-коммунального хозяйства, подписанный получателем; 

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (если 

получатель является юридическим лицом), выданная не позднее чем за 30 дней 

до даты обращения получателя в администрацию для предоставления субсидии; 

выписку из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (если получатель является индивидуальным 

предпринимателем), выданная не позднее чем за 30 дней до даты обращения 

получателя в администрацию для предоставления субсидии; 

письмо, подтверждающее исполнение налогоплательщиком 

(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подписанное получателем; 

письмо, подтверждающее состояние расчётов по страховым взносам, 

пеням и штрафам на обязательное социальное страхование от несчастных 

consultantplus://offline/ref=321B627FD9655706AAC6E2DEB25111006A5D92917804661014135C94C4EE8E3FDF28E8D04878E502FD9E13a2q6H


 

 

 

 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний, подписанное 

получателем (если получатель зарегистрирован в Фонде социального 

страхования Российской Федерации); 

письмо, подтверждающее, что получатель не зарегистрирован в Фонде 

социального страхования Российской Федерации, подписанное получателем 

(если получатель не представил справку о состоянии расчётов по страховым 

взносам, пеням и штрафам на обязательное социальное страхование от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний). 

В случае если документы, указанные в абзацах седьмом и восьмом 

настоящего пункта, не представлены получателем по собственной инициативе, 

администрация использует сведения, полученные с электронного сервиса 

«Предоставление сведений из ЕГРЮЛ (ЕГРИП) о конкретном юридическом 

лице (индивидуальном предпринимателе) в формате электронного документа» 

официального сайта Федеральной налоговой службы в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.nalog.ru). 

9. Администрация в целях предоставления субсидий осуществляет: 

регистрацию заявлений в день их поступления в порядке их поступления; 

рассмотрение документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего 

Порядка, в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления; 

проверку соответствия получателя требованиям, установленным 

настоящим Порядком, в том числе посредством взаимодействия с органами 

исполнительной власти Самарской области, в течение 10 рабочих дней со дня 

регистрации заявления; 

принятие решения о предоставлении получателю субсидии или отказе в 

её предоставлении в течение 15 рабочих дней со дня регистрации заявления. 

Решения о предоставлении субсидий (отказе в предоставлении субсидий) 

оформляются в виде реестра получателей субсидий (реестра получателей, 

которым отказано в предоставлении субсидии), подписываемого главой 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

Предоставление субсидии осуществляется на основании реестра 

получателей субсидии в течение 10 рабочих дней со дня его подписания путём 

перечисления суммы субсидии на счёт, открытый получателю в учреждениях 

Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях и 

указанный в соглашении.  

Основаниями для отказа в предоставлении получателю субсидии 

являются: 

несоответствие получателя требованиям пункта 5 настоящего Порядка; 

http://www.nalog.ru/


 

 

 

 

отсутствие или использование администрацией в полном объёме  

лимитов бюджетных обязательств по предоставлению субсидий, утвержденных 

в установленном порядке администрации, а также превышение размера 

субсидии нераспределенного остатка лимитов бюджетных обязательств по 

предоставлению субсидий, утвержденных в установленном порядке 

администрации;  

непредставление документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка 

и которые получатель должен предоставить самостоятельно; 

представление документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, с 

нарушением сроков, установленных пунктом 8 настоящего Порядка, не в 

полном объёме, не соответствующих требованиям действующего 

законодательства и (или) содержащих недостоверную информацию. 

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 

представленные получателем документы подлежат возврату с мотивированным 

отказом (в письменной форме) в течение 10 рабочих дней со дня подписания 

реестра производителей, которым отказано в предоставлении субсидий. 

Получатель после устранения причин, послуживших основанием для 

отказа в предоставлении субсидии, вправе вновь обратиться в администрацию в 

порядке и срок, установленные пунктом 8 настоящего Порядка. 

10. Перечисление субсидии осуществляется администрацией в 

соответствии с соглашением. 

11. В случае нарушения получателем условий предоставления субсидий, 

в том числе просрочки представления хотя бы одного из отчетов о 

деятельности получателя более чем на 10 рабочих дней, субсидия или ее часть, 

полученная неправомерно, подлежит возврату в бюджет муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области в течение одного месяца со дня 

получения письменного требования администрации о возврате субсидии. 

В случае если субсидия или ее часть не возвращена в установленный 

срок, она взыскивается в доход бюджета муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

12. Администрация осуществляет обязательную проверку соблюдения 

получателем условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

Органы государственного (муниципального) финансового контроля при 

проведении ревизий (проверок) осуществляют проверку соблюдения 

получателем условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

 

 



 

 

 

 

Приложение 1 

к Порядку предоставления субсидий организациям 

жилищно-коммунального хозяйства, осуществляющим 

деятельность на территории муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям), в целях возмещения части затрат в связи 

с предоставлением коммунальных услуг в части 

расходов на снижение задолженности перед 

поставщиками топливно-энергетических ресурсов 

 

                                 

  

В администрацию муниципального района 

Большеглушицкий Самарской  области  

 

от _____________________________________ 

(наименование заявителя) 

_______________________________________ 

__________________________________________ 

_______________________________________ 

(место нахождения заявителя) 

_________________________________________ 

_______________________________________ 

(контактные данные) 

__________________________________________ 

(ИНН, ОКТМО) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении из бюджета муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области субсидии организациям жилищно-коммунального 

хозяйства, осуществляющим деятельность на территории муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), в целях возмещения части 

затрат в связи с предоставлением коммунальных услуг в части расходов на 

снижение задолженности перед поставщиками топливно-энергетических 

ресурсов 

 



 

 

 

 

В соответствии с Порядком предоставления субсидий организациям 

жилищно-коммунального хозяйства, осуществляющим деятельность на 

территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), в 

целях возмещения части затрат в связи с предоставлением коммунальных услуг 

в части расходов на снижение задолженности перед поставщиками топливно-

энергетических ресурсов, утверждённым постановлением администрации 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области от _____ г.                       

№  ___ (далее – Порядок), прошу предоставить в 20__ году субсидию. 
 

I. Настоящим заявлением подтверждаю: 

1. Достоверность сведений, содержащихся в настоящем заявлении и 

прилагаемых к нему документах. 
 

2. _________________________________ предупреждён (предупреждено) 

              (наименование заявителя) 

 

о возможности уголовной ответственности за предоставление недостоверных 

сведений. 

3.  ________________________________________: 

                       (наименование заявителя) 

не находится в процессе ликвидации, банкротства (если получатель 

является юридическим лицом), не прекратил деятельность в качестве 

индивидуального предпринимателя (если получатель является индивидуальным 

предпринимателем), а также деятельность не приостановлена в установленном 

действующим законодательством порядке; 

не имеет неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, пеней, 

процентов за пользование бюджетными средствами, штрафов, подлежащих 

уплате в соответствии с законодательством о налогах и сборах Российской 

Федерации; 

не имеет просроченную задолженность по обязательным платежам в 

государственные внебюджетные фонды Российской Федерации (Пенсионный 

фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской 

Федерации); 

не имеет просроченную задолженность по возврату в бюджет 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области и (или) в 

бюджет Самарской области субсидий, предоставленных администрацией и 

(или) исполнительными органами государственной власти Самарской области. 

II. Приложение (опись прилагаемых документов): 



 

 

 

 

1. ________________________. 
 

2. ________________________. 

3.________________________ и т.д. 

 

 
 

 
 

Руководитель заявителя            _____________                 _____________ 

                                                         подпись                          И.О. Фамилия 
 

МП                                                                                                        Дата 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 2 

к Порядку предоставления субсидий организациям жилищно-коммунального 

хозяйства, осуществляющим деятельность на территории муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), в целях возмещения части 

затрат в связи с предоставлением коммунальных услуг в части расходов на 

снижение задолженности перед поставщиками топливно-энергетических 

ресурсов 

 

Справка-расчёт 

о причитающейся субсидии организациям жилищно-коммунального хозяйства, осуществляющим деятельность на 

территории муниципального района Большеглушицкий Самарской области (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), в целях возмещения части затрат в связи с предоставлением коммунальных услуг в части 

расходов на снижение задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов 

 

(наименование получателя) 

 
Наименование 

поставщика 

топливно-

энергетических 

ресурсов 

Наименование 

топливно-

энергетических 

ресурсов 

Реквизиты договоров Фактические расходы на оплату 

топливно-энергетических ресурсов, 

за исключением затрат, ранее 

возмещенных в соответствии с 

действующим законодательством, в 

текущем финансовом году, рублей 

Задолженность 

(в т.ч. по авансовым 

платежам) на 

__.__.20__, рублей             

<*> 

Размер субсидии, 
рублей 

 

1 2 3 4 5 6 

      

      

ИТОГО  

 



 

 

 

 

 

 

 

Руководитель получателя  

 

МП 

 

 

_______________ 

(подпись) 

 

________________ 

(И.О. Фамилия) 

Главный бухгалтер получателя <**> 

 

 

________________ 

(подпись) 

 

________________ 

(И.О. Фамилия) 

   

<*> Расчет задолженности производится раздельно по каждому поставщику ТЭР без учета пеней, штрафов и иных санкций. 

<**> При отсутствии в штате должности главного бухгалтера – подпись бухгалтера или иного лица, ответственного за ведение 

бухгалтерского учета 
 

 


